



W dniach 20-21 czerwca 2023 r. w Warszawie odbyła się konferencja z okazji **100-lecia uchwalenia przez Sejm II Rzeczypospolitej Polskiej ustawy z dnia 31 lipca 1923 roku o scalaniu gruntów** pn. „Rola jednostek geodezji urządzeniowo-rolnej w Polsce i ich wpływ na rozwój rolnictwa przez realizację scalen gruntów”, pod **Honorowym Patronatem Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Andrzeja Dudy**. Organizatorami tego wydarzenia było **Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi** wraz ze **Stowarzyszeniem Geodetów Polskich**. Konferencja była uhonorowaniem dla wszystkich geodetów „scaleniowców” a także społeczności rolniczej zaangażowanej w proces scalania i wymiany gruntów.



W konferencji uczestniczyło ponad 200 osób reprezentujących Biura Geodezji i Terenów Rolnych z całego kraju, administrację rządową i samorządową oraz rolników, którzy w szczególny sposób zaangażowani byli w scalenia na swoich obszarach wiejskich.

Uczestników przywitała Pani Lidia Kostańska, Dyrektor Departamentu Nieruchomości i Infrastruktury Wsi w Ministerstwie Rolnictwa i Rozwoju Wsi, w tym Krzysztofa Jurgiela, Europosła, Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w latach 2005-2006 oraz 2012-2018, w zastępstwie Głównego Geodety Kraju Marcina Grudnia Dyrektora Departamentu Informacji o Nieruchomościach GUGiK, Bartłomieja Steckiego Zastępcę Dyrektora Departamentu Architektury, Budownictwa i Geodezji w Ministerstwie Rozwoju i Technologii a także członków zarządu Województwa Lubelskiego Pana Bartłomieja Bałabana oraz Województwa Podlaskiego Panią Wiesławę Burnos jak również licznie przybyłych Starostów Powiatowych, Geodetów Wojewódzkich i Powiatowych oraz Wojewódzkich Inspektorów Nadzoru Geodezyjnego i Kartograficznego.





Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi reprezentował **Rafał Romanowski**, Sekretarz Stanu w Ministerstwie Rolnictwa i Rozwoju Wsi. W swoim wystąpieniu nawiązał do historycznego aspektu rządowych programów na rzecz rozwoju wsi po okresie zaborów, olbrzymiej pracy wszystkich geodetów na rzecz budowy rolnictwa w odradzającej się II Rzeczypospolitej.

Minister Rafał Romanowski wręczył 21 odznak honorowych „Zasłużony dla Rolnictwa” a także 20 okazjonalnych statuetek z podziękowaniami za wieloletnią pracę na rzecz rolnictwa i rozwoju wsi, a także za szczególne zasługi i osobiste zaangażowanie w realizację prac urzędniowo-rolnych w zakresie scaleń gruntów oraz 50 dyplomów Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi geodetom Biur Geodezji i Terenów Rolnych, pracownikom administracji rządowej i samorządowej oraz rolnikom szczególnie zaangażowanym w prace związane ze scaleniami gruntów.

Gościem konferencji był również Europeoseł **Krzysztof Jurgiel**, który otrzymał z rąk Ministra Rafała Romanowskiego odznaką honorową „Zasłużony dla rolnictwa”.



Stowarzyszenie Geodetów Polskich reprezentował Prezes SGP Janusz Walo, Dziekan Wydziału Geodezji i Kartografii Politechniki Warszawskiej nawiązując w swoim wystąpieniu do roli kształcenia geodetów.

W części oficjalnej głos zabrali kolejno Marcin Grudzień Dyrektor Departamentu Informacji o Nieruchomościach GUGiK, Adam Panasiuk członek zarządu Starostwa Powiatowego we Włodawie, Marek Kopieniak Wójt Gminy Hańsk, Sebastian Bała Mazowiecki Wojewódzki Inspektor Nadzoru Geodezyjnego i Kartograficznego, Edward Głazewski Przewodniczący Konwentu Dyrektorów Wojewódzkich Biur Geodezji i Terenów Rolnych.

Część referatową konferencji rozpoczął prof. dr hab. inż. Karol Noga referatem „Geneza uchwalenia przez Sejm II RP ustawy z dnia 31.07.1923 r. o scalaniu gruntów oraz stan prawny instytucji scalania gruntów po II wojnie światowej, w tym historia powstania podmiotów realizujących prace geodezyjno-urzędniowe na potrzeby rolnictwa”.

W czasie dwu dni konferencji odbyło się pięć sesji referatowych, z czego trzy pierwszego i dwie drugiego dnia:

Sesja I – **Scalanie gruntów – szansa na rozwój wsi**

i obszarów wiejskich. W tej sesji główną tematyką referatów była rola i funkcjonowanie biur geodezji na przestrzeni lat oraz ich zadania a także kierunki rozwoju podmiotów realizujących prace geodezyjno-urzędniowe na rzecz rozwoju wsi i obszarów wiejskich. które zaprezentowali **Gustaw Korta**, zastępca burmistrza Bochni oraz **Krzysztof Goleniowski**, dyrektor Dolnośląskiego Biura Geodezji i Terenów Rolnych we Wrocławiu

Sesja II – **Scalanie gruntów a wystarczalność żywniowa Polski.** Tematem przewodnim tej sesji była rola Wojewódzkich Biur Geodezji i Terenów Rolnych w przywracaniu gruntów do produkcji rolniczej poprzez zabiegi urzędniowo-rolne oraz zagospodarowanie poscaleniowe w ramach Planu Strategicznego WPR na

lata 2023-2027. Referaty zaprezentowali **Krzysztof Goleniowski** oraz **Departament Wspólnej Polityki Rolnej MRiRW**.

Sesja III – **Scalanie gruntów – wymiana zdobytych doświadczeń i prezentacja dobrych praktyk.**

W tej części sesji referatowej w panelu dyskusyjnym na pytania uczestników odpowiadali:

Sebastian Bala – Mazowiecki Wojewódzki Inspektor Nadzoru Geodezyjnego i Kartograficznego, **Marek Kłopotek** – Lubelski Wojewódzki Inspektor Nadzoru Geodezyjnego i Kartograficznego, **Lesław Wolcz** – Dyrektor Departamentu Geodezji i Gospodarki Nieruchomościami Urząd Marszałkowski Województwa Podlaskiego, **Marek Bittner** – Geodeta Województwa Dolnośląskiego, **Adam Panasiuk** – etatowy członek zarządu Starostwo Powiatowe we Włodawie, **Zbigniew Bojanowski** – Geodeta Powiatowy Powiatu Lubartowskiego, **Roman Łopaciuk** – Geodeta Powiatowy Powiatu Siemiatyckiego, **Mariusz Foryś** – Wójt Gminy Mściwojów, **Marek Kopieniak** – Wójt Gminy Hańsk. Panel dyskusyjny poprowadzili **Magdalena Borowska** Dyrektor WBGiTR w Białymstoku oraz **dr inż. Jarosław Taszakowski** zastępca dyrektora Krakowskiego Biuro Geodezji i Terenów Rolnych.

W trakcie panelu poruszane były kwestie korzyści wynikających ze scaleń gruntów z punktu widzenia Gminy, Starostwa i rolników, m.in. w aspekcie wydzielenia gruntów pod drogi jak również wydzielenie gruntów na cele miejscowej użyteczności publicznej, najczęściej spotykane aspekty poruszane przez uczestników scalenia w odwołaniach od decyzji starosty o zatwierdzeniu projektu scalenia gruntów a także spostrzeżenia WINGiK dotyczące poprawy pzgik po przeprowadzonym scaleniu gruntów.



Drugiego dnia konferencji odbyły się kolejne dwie sesje referatowe:

Sesja IV – **Scalanie gruntów – wymiana zdobytych doświadczeń prezentacja dobrych praktyk.** W tej sesji swoje doświadczenia i praktyki oraz prace scaleniowe prezentowały Biura Geodezji i Terenów Rolnych: **Krakowskie Biuro Geodezji i Terenów Rolnych w Krakowie**, **Dolnośląskie Biuro Geodezji i Terenów Rolnych we Wrocławiu**, **Częstochowskie Biuro Geodezji i Terenów Rolnych w Częstochowie**, **Wojewódzkie Biuro Geodezji i Urządzenia Terenów Rolnych w Lublinie**, **Wojewódzkie Biuro Geodezji i Terenów Rolnych w Gdańsku**, **Podkarpackie Biuro Geodezji i Terenów Rolnych w Rzeszowie**, **Mazowieckie Biuro Geodezji i Urządzeń Rolnych w Ostrołęce**, **Wojewódzkie Biuro Geodezji i Terenów Rolnych w Łodzi**.

Sesja V – **Scalanie gruntów – Efektywność ekonomiczna scaleń gruntów w Polsce.** Efektywność ekonomiczna scaleń gruntów w Polsce i Aktywizacja społeczności lokalnej w projektach rozwoju obszarów wiejskich to tematy referatów **dr hab. inż. Jacka Pijanowskiego**, prof. URK z Uniwersytetu Rolniczego w Krakowie oraz **dr hab. inż. Adrianna Czarnecka**, prof. Uczelni z Politechniki Warszawskiej.

Bardzo ciekawą częścią konferencji była wystawa zorganizowana przez Wojewódzkie Biuro Geodezji i Urządzenia Terenów Rolnych w Lublinie.

Wystawa 1 - Efekty scaleń gruntów – W ramach wystawy na posterach zostały zaprezentowane efekty scaleń gruntów z terenu województwa lubelskiego na przykładzie wybranych obiektów scaleniowych zrealizowanych w ramach SPO 2004 - 2006, PROW 2007 - 2013 oraz PROW 2014 - 2020.

Wystawa 2 - Historia geodezji - W ramach wystawy zaprezentowano stary sprzęt mierniczy i stare publikacje geodezyjne.

Wystawa 3 – Kronika WBGiUTR w Lublinie - W ramach wystawy udostępniona została Kronika - Tom 1,

opisująca historię WBGiUTR w Lublinie, który kończy się w lutym 2023 roku. W 2023 roku w 100 rocznicę uchwalenia Ustawy o scalaniu gruntów, WBGiUTR w Lublinie rozpoczęło prowadzenie Tomu 2 kroniki.



Organizatorami konferencji w Ministerstwie Rolnictwa i Rozwoju Wsi byli pracownicy Departamentu Nieruchomości i Infrastruktury Wsi: Robert Kowalczyk, Naczelnik Wydziału Geodezji i Klasyfikacji Gruntów, Dyrektor Departamentu Lidia Kostańska, Iwona Wiaderek,

Wspomnieć też trzeba, że wszyscy uczestnicy konferencji otrzymali pamiątkowy medal wydany z tej okazji w limitowanej edycji 200 szt.



oraz dedykowane tematyce konferencji specjalne wydanie Przeglądu Geodezyjnego.



A przy tej okazji odbyło się wiele rozmów kulturalowych w pięknej scenerii hotelu DoubleTree by Hilton Hotel and Conference Centre Warsaw.